中共同济大学委员会宣传部
同委宣（2014） 4 号

[image: image1]
关于开展同济大学2014年学院、学科文化建设项目
申报工作的通知

各单位：

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，推进落实《同济大学章程》，进一步加强大学文化建设，推动大学文化繁荣发展，为世界一流大学建设提供强大精神动力和文化支撑,根据《同济大学“十二五”文化建设规划》，学校继续对2014年学院、学科文化建设项目进行立项资助，现面向全校征集立项项目。有关内容通知如下：
 一、项目内容
    各学院、各单位紧密围绕学校“十二五”文化建设规划，结合自身学科特色，构建学院学科文化平台，创新形式、载体，不断丰富文化内涵，积极举办服务于全校师生员工的文化活动，加强学院、学科文化的交叉融合以及与学校文化的互动。申报项目应突出文化特色和文化创新，具有建设性和可操作性，具体项目内容可围绕以下几方面展开：

1、文化导向引领：紧密结合十八大和十八届三中全会精神的学习宣传，广泛开展理想信念教育和中国梦主题文化活动，积极倡导和践行社会主义核心价值观。大力弘扬民族精神和时代精神，开展诚信教育、感恩教育、礼仪教育等主题文化活动。形成弘扬中华传统美德的文化活动品牌，设置经典选读、国学基础等内容，将中华优秀传统文化蕴含的人生智慧、价值观念、道德理想、人生追求、情操境界以及对世界感知的方式，转化为社会主义核心价值观建设的精神文化资源。加强对大学精神和同济精神的传承弘扬，可围绕同济精神进一步凝练契合本单位的精神追求和价值理念，并开展系列主题活动，打造特色文化项目。
2、文化环境培育：重视本单位教学、科研、办公场所的文化环境营造，着力体现本单位办学理念和精神追求。倡导节约文化，突出以可持续发展为导向的理念；体现国际化，构建创新人才培养的文化环境，浸润和提升师生员工的文化素养。着力推动学科的交叉融合，促进科技与人文协调发展。建设院史馆和具有自身学科特色的博物馆和科普基地，完善展示内容和运作机制，开展科普教育，提高师生科学素养。
3、文化载体支撑：加强对学术讲座、论坛和展览的支持和引导，形成浓郁的学术文化氛围。加强对师生文化社团的指导和支持，积极开展各类精品文化活动。加强网络文化建设，促进网络文化的健康发展，推进本单位外文网站建设。建设学院、学科文化创新工作室，开展具有学院学科特色的文化研究，积极培育文化成果。
4、文化影响传播：加强对学院、单位主办的文化传媒的引导和管理，注重新媒体的应用，创新宣传手段，提高宣传效果，形成较强的文化传播力。加强先进典型的深入挖掘和文化塑造。加强校友文化建设，加强在校学生与校友的交流。注重学院学科文化之间的交流与融合，拓展面向社区与社会的特色文化传播，扩大“同心同德同舟楫，济人济事济天下”的文化影响力。
二、申报对象
主要面向各学院和直属单位，校区管委办、各附属单位也可以结合实际情况申报。原则上每个申报单位申报1项。
三、资助金额和项目数

根据项目规模与重要性，分为重点项目、一般项目两个类型进行资助。其中重点项目资助3—5万元，一般项目资助1—2万元。

四、申报方式

立项申报材料包括申请表和项目计划书，申请表见附件，项目计划书各申报单位自行编写，应包括具体建设内容、目标任务、经费预算等内容，附于申请表后。所有申报材料电子版发送至whjs@tongji.edu.cn，书面版送至行政北楼416室。
申报截止日期：2014年6月27日。申报结束后，学校将组织项目评审工作，确定立项资助项目。
五、工作要求

1、各单位要高度重视本项工作，本着实事求是、认真负责的精神，完成立项申报工作。所有申报项目要切实围绕我校文化建设的实际，要形成切实可见的文化成果，一般不支持纯理论研究的课题。
2、学校规定，文化建设项目中，业务费（包括差旅费、会议费、交通费、邮寄费、资料费、印刷费、劳务费）不超过项目经费的50%，业务费中劳务费不超过业务费额度的20%。各申报项目预算编制应符合学校管理规定。具体财务规定立项后另发。
3、每个项目建设期一般为一年，如有特殊情况，可提出申请经批准后适当延长。
六、联系方式
联系人：党委宣传部  李霞  马惠琪
地  址：四平路校区行政北楼416室

电  话：65983818

邮  箱：whjs@tongji.edu.cn
附件：同济大学2014年学院、学科文化建设项目申报表

同济大学文化建设委员会办公室

党委宣传部（代章）

2014年6月20日
附件1                                   编号：N0.

同济大学2014年学院、学科文化建设项目申报表

	项目名称

	申请单位

	经费预算总额

	项目负责人

	职务/职称

	联系电话

	手机号码

	电子邮箱

	项目概况（300字左右）

	项目计划书（另附，包括具体建设内容、目标任务、经费预算等）

	申报单位党委意见

单位党委公章                        负责人（签章）：
年   月   日

填表说明：本表格一式二份，填好后请于6月27日前送至行政北楼416室，同时将电子版发送至whjs@tongji.edu.cn。

1